Nº 72, quinta-feira, 13 de abril de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041300021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dispensar o servidor Jorge Jean Ribeiro Maia, Contador,
Campus Alcântara, da função de Chefe do Núcleo de Execução Or-
çamentária e Financeira (Código FG-02) do referido Campus, a partir
da data da publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 2.100, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo no- 23249.016137/2017-25, resol-
ve:

Designar o servidor Jorge Jean Ribeiro Maia, Contador,
Campus Alcântara, para desempenhar a função de Coordenador da
Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira (Código FG-
02) do referido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria
no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 2.102, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, considerando a solicitação constante no Processo no-

23249.016137/2017-25, resolve :
Dispensar o servidor José Henrique Souza de Lima, As-

sistente em Administração, Campus Alcântara, da função de Chefe do
Núcleo de Planejamento e Gestão Patrimonial (Código FG-02) do
referido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no
DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 2.103, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo no- 23249.016137/2017-25, resol-
ve:

Designar o servidor José Henrique Souza de Lima, Assis-
tente em Administração, Campus Alcântara, para desempenhar a fun-
ção de Coordenador da Coordenadoria de Planejamento e Gestão
Patrimonial (Código FG-02) do referido Campus, a partir da data da
publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 2.105, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, considerando a solicitação constante no Processo no-

23249.016137/2017-25, resolve :
Dispensar o servidor Wanderley Silva Pereira, Assistente em

Administração, Campus Alcântara, da função de Chefe do Núcleo de
Gestão de Pessoas (Código FG-02) do referido Campus, a partir da
data da publicação desta Portaria no DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA No- 2.106, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo no- 23249.016137/2017-25, resol-
ve:

Designar o servidor Wanderley Silva Pereira, Assistente em
Administração, Campus Alcântara, para desempenhar a função de
Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Pessoas (Código FG-02)
do referido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no
DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 826, DE 12 DE ABRIL DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,
nomeado pela Portaria IFMT no- 1207 de 11.05.2015, publicada no
D.O.U. de 12.05.2015, e considerando o Processo no-

23188.010175/2017-36; resolve:

I - Reconduzir a servidora OLGDA LARIA BORGES DE
PAULA, ao cargo efetivo de Pedagogo, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 04, com lotação no
Campus Barra do Garças.

II - Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 12.04.2017.

WILLIAN SILVA DE PAULA

CAMPUS JUÍNA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no- 54, de 07.04.2017, publicada no DOU de
10.04.2017, seção 02, pag. 20, onde se lê: "Portaria No- 54, de 3 de
Abril de 2017" Leia-se: "Portaria No- 54, de 07 de Abril de 2017".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2017

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS no- 124, de 31 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 01 de
fevereiro de 2017, resolve:

No- 840 - Art. 1o- Revogar a Portaria/IFMS no- 1.625, de 29 de julho de
2016.
Art. 2o- Desligar o servidor MARCELO MACEDO COSTA, SIAPE
2976802, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Aquidauana, da função
comissionada de Coordenador dos Cursos do Eixo Tecnológico em
Infraestrutura, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul, Campus Aquidauana, código FCC.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 841 - Art. 1o- Designar o servidor MARCEL RODRIGO CA-
VALLARO, SIAPE 2376706, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Aqui-
dauana, para exercer a função comissionada de Coordenador dos
Cursos do Eixo Tecnológico em Infraestrutura, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus
Aquidauana, código FCC.

Art. 2o- Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes
à função.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ JORGE GUIMARÃES GARCIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, nomeado pela
Portaria IFMG no- 12, de 29/10/2015, publicada no DOU de
16/11/2015, Seção 2, pág. 18, e conforme Portaria IFMG no- 475 de
06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção
2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG no- 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,
e pela Portaria IFMG no- 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada
no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção2, pág.20, resolve:

No- 43 - Art. 1o- . DISPENSAR, o servidor GUILHERME HOTT
MOREIRA, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração,
Matrícula SIAPE no- 2112920, da função de Coordenador de Finanças
e Contratos do IFMG- campus Governador Valadares, Função Gra-
tificada - código FG-01.

No- 44 - Art. 2o- . DESIGNAR a servidora MARIA SILVANA DE
ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Contadora, Matrícula no
SIAPE no- 1023819, para a função de Coordenadora de Finanças e
Registros do IFMG- campus Governador Valadares, Função Grati-
ficada - código FG-01.

Art. 3o- . Determinar que esta portaria seja devidamente pu-
blicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - campus Governador Valadares.

Art. 4o- . Determinar que a Pró-reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta portaria.

Art. 5o- . Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

NEUBER SAMY FERREIRA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
19/10/2016, publicado no Diário Oficial da União de 20/10/2016 e,
considerando o constante do processo eletrônico SEI no-

23414.001673/2017-77, resolve:

No- 339 - I - Dispensar, LUIZ GOMES JÚNIOR, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso
de Bacharelado em Engenharia Química, código FCC, do Campus
Montes Claros.

No- 340 - I - Designar, VITOR HUGO FERNANDES, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Química, có-
digo FCC, do Campus Montes Claros.
II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo no- 23051.006770/2016-31, resolve:

No- 804 Art. 1o- DISPENSAR a servidora CARLA ANDREZA AMA-
RAL LOPES LIRA, matrícula SIAPE 1481525, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, da função Chefe do Setor de
Legislação e Normas Acadêmicas da Pró-Reitoria de Ensino deste
Instituto, código FG-02.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo no- 23051.007572/2017-76, resolve:

No- 805 Art. 1o- DESIGNAR a servidora ZILMA BETÂNIA RIBEIRO
DAOU, SIAPE 1055744, ocupante do cargo de Professor EBTT, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de Sistemas do Campus Belém, modalidade à
distância, código FUC-01.

Art. 2o- Esta Portaria terá validade pelo período de doze
meses, contados a partir do primeiro dia subsequente ao fim do prazo
estabelecido na portaria no- 755/2016/GAB., publicada no D.O.U de
04/05/2016.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo no- 23051.010275/2017-16, resolve:

No- 813 Art. 1o- Nomear KAREN TAMILES BARRETO MONTEIRO
BARBOSA, CPF 93897189291, para o cargo de Secretário Exe-
cutivo, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento
no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 3o- lugar no Concurso Público Edital no-

07/2016, publicado no DOU de 31 de agosto de 2016, homologado
através do Edital de 15 de fevereiro de 2017, publicado no DOU de
16 de fevereiro de 2017, com o código de vaga no- 985586.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo no- 23051.003717/2014-17, resolve:

No- 814 Art. 1o- Nomear ÂNGELA CLARICE DONBOSKI, CPF
917.848.670-04, para o cargo de Pedagogo, Classe "E I", nível "1", para
ocupar vaga no Campus Itaituba, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, habilitada em 1o- lugar no Concurso Público Edital
no- 02, publicado no DOU de 13 de agosto de 2013, homologado através
do edital No- 04, publicado no DOU de 14 de março de 2014 e resultado
final homologado em cumprimento do Mandado de Segurança no- 4638-
60.2014.4.01.3900, em definitivo, no Edital no- 06, publicado no DOU
de 10 de abril de 2017, com o código de vaga no- 983832.

Art. 2o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-13T01:45:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial